

**Gminy województwa
opolskiego - wszystkie**

Nawiązując do wzrastającej liczby doniesień dotyczących sytuacji konfliktowych i potencjalnie niebezpiecznych z udziałem wilka na terenie Polski, działając na prośbę Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, przekazuję zasady działania i zalecenia wypracowane przez ten organ na wypadek wystąpienia konfliktu na linii wilk - człowiek.

Wypracowany schemat działania stanowi załącznik nr 1 do niniejszego pisma. W przypadku osobników wilka, organem upoważnionym do wydania zezwolenia na zabicie jest jedynie Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska, w przypadku czynności polegających na płoszeniu, odłowieniu wilków lub zgłaszaniu potencjalnych szkód kompetentnym organem na terenie województwa opolskiego jest Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Opolu. W uzasadnionych, nagłych przypadkach decyzje dotyczące derogacji od zakazów mogą być wydawane ustnie, po uprzednim telefonicznym zgłoszeniu (dotyczy to decyzji GDOŚ i RDOŚ), istnieje również możliwość telefonicznego zgłoszenia szkody do RDOŚ. Decyzje ustne mają taką samą rangę prawną jak pisemne.

Należy podkreślić, że zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom, zgodnie z zapisami ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym oraz ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym leży w kompetencji samorządów, a nie organów ochrony przyrody.

Gminy, na terenie których bytują wilki powinny wdrożyć procedury na wypadek konieczności płoszenia tych zwierząt. Powinny również prewencyjnie złożyć do RDOŚ w Opolu wnioski o wydanie odstępstwa od zakazu płoszenia. Wnioski te mogą obejmować dłuższy przedział czasowy i powinny dotyczyć jedynie osobników, które nie zachowują odpowiedniego dystansu od ludzi bądź zabudowań. Wnioski powinny być kompletne, tj. zawierać wszystkie informacje przewidziane art. 56 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody; argumenty zawarte we wnioskach muszą być konkretne, szczegółowe i należycie udokumentowane (np. w postaci notatek, zgłoszeń, zdjęć). Formularz wniosku dotyczącego czynności zabronionych w stosunku do gatunków objętych ochroną znajduje się na stronie internetowej RDOŚ w Opolu, pod adresem: <http://bip.opole.rdos.gov.pl/zezwolenie-na-wykonanie-czynnosci-podlegajacych-zakazom-w-stosunku-do-gatunkow-objetych-ochrona>

Jednocześnie gminy, na terenie których występują wilki powinny przypominać mieszkańcom o przestrzeganiu podstawowych zasad bezpieczeństwa, do których należą m.in.:

1. Nie dokarmiaj wilków; jeżeli wilk wydaje się być osłabiony, chory, nie utrzymuje dystansu 30 m od człowieka zawiadom wójta właściwej miejscowo gminy.
2. Na terenie posesji oraz podczas pobytu w lesie nie pozostawiaj niezabezpieczonej żywności lub jej resztek, dotyczy to również żywności dla psów i kotów.
3. Zabezpieczaj pojemniki na odpady.
4. W okresie między zmierzchem a świtem, zabezpieczaj zwierzęta domowe, psy w pomieszczeniu lub w kojcu – nie na uwięzi - taki pies staje się wyjątkowo łatwą ofiarą. W lesie prowadź psa na smyczy.

5. Nigdy nie zabieraj ze sobą ani nie dotykaj napotkanego w lesie szczenięcia wilka, jeżeli wiesz o sytuacji, że ktoś przetrzymuje szczenię wilka, natychmiast zawiadom Policję – takie zwierzęta jako dorosłe mogą być niebezpieczne dla ludzi, w tym dla przetrzymującego.
6. Zabezpieczaj zwierzęta gospodarskie. Za zabite lub ranne zwierzęta gospodarskie pozostawione od zmierzchu do świtu bez zabezpieczenia Skarb Państwa nie wypłaca odszkodowań. W razie wątpliwości w wybraniu sposobu zabezpieczenia możesz skontaktować się z RDOŚ w Opolu lub skorzystać z fachowych informacji znajdujących się na stronach internetowych Stowarzyszenia dla Natury „Wilk”

Proszę również o monitorowanie, czy na terenach Państwa gminy nie funkcjonują nęciska dla zwierząt drapieżnych utworzone w celu wykonywania fotografii wilkom.

Ekspertka komisja ds. Przetwarzania Gatunków Światowej Unii Ochrony Przyrody (IUCN), przygotowała wytyczne opisujące zachowania wilków oraz ocenę ryzyka płynącego z takiego zachowania dla ludzi, wraz ze sposobem rozwiązania problemu (załącznik nr 2 do niniejszego pisma). Analiza ta może być przydatna podczas rozpatrywania ewentualnych zdarzeń na terenie gminy.

**Regionalny Dyrektor Ochrony
Środowiska w Opolu**

Alicja Majewska

Załączniki

1x załącznik nr 1. Schemat działania

1x załącznik nr 2. Analiza zagrożeń